O campo de arbítrio foi estimado considerando a amplitude de variação de 30% em torno da média geral do MRT dos
cocais: limite inferior (média - 15%) e limite superior (média +15%).

Após o saneamento das amostras, o valor médio do VTI/ha do MRT dos Cocais, foi estimado em R$ 1.519,44 (hum mil e quinhentos e dezenove
reais e quarenta e quatro centavos), apresentando Coeficiente de Variação de 19,59 % e campo de arbítrio variando de R$ 1.293,53 a R$ 1747,36. Foram
estimados ainda os valores médios para o VTI/ha, considerando as tipologias de uso existentes no MRT e os diferentes níveis tecnológicos empregados, Figuras

[...]

localizada fora de BR ou MA, caracterizaram mercados não definidos.As demais tipologias, caracterizam mercados definidos no MRT dos Cocais, por apresentar
pelo menos três elementos válidos (efetivamente utilizados após o saneamento). 

Para a PPR do VTN/ha, o valor médio estimado foi de R$ 1.250,00 (Hum mil e duzentos e cinquenta reais), com campo de arbítrio variando de R$
1.062,50 a R$ 1.437,50. 

Para determinação do VTN/ha das tipologias de uso com benfeitorias agregadas foram considerados os valores das tipologias mosaico como VTN
para pecuária e a vegetação de cerrado como VTN para agricultura moderna intensiva.

[...]

O campo de arbítrio foi estimado considerando a amplitude de variação em torno da média geral do MRT do
Litoral Oriental adotando-se um limite inferior (média -15%) e um limite superior (média +15%).

Após o saneamento das amostras, o valor médio geral do VTI/ha do MRT do Litoral Oriental, foi estimado em R$ 1.456,25 (mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), apresentando coeficiente de variação de 3,87% e campo de arbítrio variando de R$ 1.237,81 a R$ 1.674,69
(Quadro 10).  As terras mais caras do MRT Litoral Oriental, independentemente do seu uso, foram as condicionadas pelo fator localização em relação à
proximidade com BRs ou MAs. As terras mais baratas neste MRT foram as situadas mais distantes de BRs ou MAs.

Para o VTN/ha, o valor médio estimado foi também de R$ 1.456,25 (mil quatrocentos e  cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos),
apresentando coeficiente de variação de 3,87% e  campo de arbítrio variando de R$ 1.237,81 a R$ 1.674,69, uma vez que nenhuma das amostras  coletadas
apresentou benfeitorias indenizáveis no seu interior, o que proporcionou um VTI/ha = VTN/ha.

[...]

Vegetação Nativa, apresentaram os menores preços, porém, com certa valorização neste mercado, principalmente por servir como área de compensação para
manutenção de Reserva

Legal, haja vista neste mercado a exploração das terras estarem voltadas para produção pecuária. 

Para o VTN/ha, o valor médio estimado foi de R$ 4.127,50 (quatro mil, cento e vinte sete reais e cinquenta centavos), com campo de arbítrio
variando de R$ 3.508,38 a R$ 4.746,63. O Custo por família foi estimado considerando a média geral dos dados obtidos no MRT de Transição, referentes aos
valores médios de VTI/ha e VTN/ha, multiplicando-se pelo Módulo Fiscal Médio do MRT específico, resultante da média dos diferentes módulos fiscais existentes

[...]

A tipologia Vegetação Nativa, conforme já informado, não foi possível definir, em virtude de não haver sido coletado dados referentes a
esta tipologia.  As demais tipologias, caracterizam mercados definidos no MRT do Itapecuru Mirim, por apresentar pelo menos três elementos válidos
(efetivamente utilizados após o saneamento). 

Para o VTN/ha, o valor médio estimado foi de R$ 1.656,06 (mil e seiscentos e cinquenta e seis reais e seis centavos), com campo de arbítrio
variando de R$ 1.407,65 a R$ 1.904,47.

O Custo por família foi estimado considerando a média geral dos dados obtidos no MRT do Itapecuru Mirim, referentes aos valores médios de
VTI/ha e VTN/ha, multiplicando-se pelo Módulo Fiscal Médio do MRT específico, resultante da média dos diferentes módulos fiscais existentes nos municípios